II, L. 240 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 257, p. 121 ; B. Birch, Descriptive 

Catalogue, I, n° 289-6 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 138, p. 114. 

La formule de datation mentionne la capture de Gruffudd ap Rhys (1197-1201), prince de 

Deheubarth. Il fut capturé par son demi-frère, Maelgwn ap Rhys, à la fin de l’année 1197. Il fut 

libéré en juillet 1198 (H. Pryce, AWR, p. 9). 

[Texte établi à partir de A.] 

Universis sancte matris(a) Ecclesie filiis presentibus et futuris ad quos presens scriptum 

pervenerit, Thaderech filia Ketherici Du, salutem. Noverit universitas vestra me, consilio et 

consensu Goloudeth sororis mee et heredum et parentum meorum, concessisse et dedisse et 

presenti karta(b) confirmasse Deo et ecclesie Sancte Marie de Margan et monachis ibidem Deo 

servientibus totam terram meam quam habui in feudo Peitevin cum omnibus libertatibus et 

consuetudinibus suis in puram et perpetuam elemosinam habendam et tenendam de me et 

heredibus meis inperpetuum. Hec omnia illis concessi ut habeant et teneant libere et quiete 

reddentes michi annuatim omnibus diebus vite mee ad festum sancti Michaelis dimidiam 

marcam argenti pro omni servitio(c) et post decessum meum heredibus meis ad predictum 

terminum tantummodo IIIIor solidos quia illos duos solidos et VIII(d) denarios qui supersunt de 

dimidia marca dedi monachis in obitu meo in perpetuam elemosinam pro anima mea et pro 

animabus patris et matris, parentum et antecessorum meorum. Et hoc sciendum quod quando 

hanc conventionem fecimus accepi pre manibus a prefatis monachis totum redditum sex 

annorum, scilicet tres marcas argenti ad Purificationem sancte Marie proximam post captionem 

Grifini filii Resi. His testibus, domino Henrico Landavensi episcopo et domino Willelmo de 

Brausia(e), Henrico de Pennebrucge, Urbano archidiacono, Jacobo priore de Margan, Willelmo 

de Lichesfeld, Willelmo de Bedintune, monachis de Margan, et multis aliis. 

(a) omis B. – (b) carta B. – (c) servicio B. – (d) VIIIto B. – (e) Brausa B. 
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59. 

[1197 – 1201 ; 1198, vers le 2 février] 

Confirmation de sa donation par Espus ap Caradog Ddu à l’abbaye de Margam de toute sa 

terre dans le fief de Peitevin (Kenfig, Glam.), qu’il avait récupérée par concorde finale et par 

droit héréditaire de sa jeune cousine Thatherech, fille de Ketherech ap Ieuan Ddu. Les moines 

doivent lui payer une rente d’un demi-marc d’argent à la Saint-Michel pendant toute sa vie 

pour tous les services, puis quatre sous à ses héritiers après sa mort, car il donne la différence 

de 2 s. 8 d. en aumônes aux moines. Lors de sa donation, les moines lui donnèrent le cens de 

six années, soit 3 m., à la fête de la Purification de la Vierge après la mort de Guillaume Revell, 

connétable de Swansea (Gower). 

A. Original, parchemin (bon état, légèrement taché), minuscule protogothique semi-cursive (fin XIIe s.-déb. 

XIIIe s.), larg. 230 mm. x haut. 140 mm. (dont repli de 20 mm.). Mention dorsale : « Espus de terra 

Peitevin » (XIIIe s.). Scellé sur double queue. Sceau en navette (pointes brisées) de cire rouge, larg. 30 mm. 

x haut. 48 mm., une main dirigée vers la gauche tient une lance avec une bannière, légende : 

« +SIGILL.ESPVS.FILII.CRADOCI ». N.L.W., P&M n° 2037. 

INDIQ. Birch, Descriptive Catalogue, IV, n° 2037 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 162 ; EAWRD, 

II, L. 273, p. 688 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 237, p. 120. 

Cet acte doit être associé à celui de Thatherech, fille de Ketherech ap Ieuan Ddu, cousine de 

Espus ap Caradog Ddu, avec laquelle le donateur a conclu un accord (N.L.W., P&M n° 2061). 

Le discours, la formule de datation et la liste des témoins des deux actes étant extrêmement 

similaires, leur rédaction a certainement eu lieu au même moment. 

Universis sancte matris Æcclesie filiis ad quos presens scriptum pervenerit, Espus filius 

Caradoci Du, salutem. Noverit universitas vestra me, consilio et consensu heredum et parentum 

et amicorum meorum, concessisse et dedisse et presenti carta confirmasse Deo et Beate Marie 

et monachis de Margan ibidem Deo servientibus totam terram meam in feudo Peitevin, quam 

per finalem concordiam et jure hereditario recuperavi de nepte mea Thatherech, in puram et 

perpetuam elemosinam liberam et quietam et ab omni seculari exactione inmunem tenendam 

de me et heredibus meis in perpetuum. Redendo michi annuatim omnibus diebus vite mee ad 

festum sancti Michaelis dimidiam marcam argenti pro omni servitio et post decessum meum 

heredibus meis solummodo quatuorum solidos quia duos solidos et octo denarios qui supersunt 

de predicta dimidia marca dedi monachis ad obitum meum in perpetuam elemosinam, pro anima 

mea et pro animabus antecessorum et successorum meorum. Et sciendum quod quando ego eis 

hanc donationem dedi et conventionem feci ipsi monachi dederunt michi totum censum sex 

annorum, scilicet tres marcas argenti ad Purificionem proximam post mortem Willelmi Revel